UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 1

EDITAL Nº 009/2009 – PROEN

O PRÓ-REITOR DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados, as relações dos
candidatos inscritos nos Concursos Públicos para provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para a Classe de Professor Adjunto I,
abertos por meio do EDITAL PROEN no. 124/2008, retificado pelos Editais No. 002 e No. 003/2009 – PROEN, bem como a composição das
Comissões Examinadoras, locais, períodos de realização das provas, datas e horários de instalação dos trabalhos dos aludidos Concursos.

1. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS

DEPARTAMENTO
Área /

Subárea do
Concurso

Candidatos Inscritos Banca Examinadora
Data e horário de instalação
dos trabalhos, local, período

de realização das provas

Enfermagem
Materno
Infantil

1. Emilia Soares Chaves

 Profª. Drª Francisca Georgina Macedo de Sousa–
UFMA.
Profª. Drª Inez Sampaio Nery-UFPI
Profª. Drª Elba Gomide Mochel- UFMA.
Profª. Drª Arlene de Jesus Mendes Caldas -
UFMA – 1º Suplente.
Profª. Drª Anna Paula Ferrario Gonçalves -
UFMA – 2º Suplente.

Abertura dos Trabalhos: Dia
09/02/2009, às 8:30 horas,
Departamento de Enfermagem
Sala 09 - Rua Viana Vaz, nº 230
Centro - São Luís/MA.

Período de realização das
provas: 09 a 13 de fevereiro de
2009.

ENFERMAGEM

Educação em
Enfermagem 1. Andréa Gomes Linard

Profª. Drª Adelaide Ferreira Coutinho – UFMA.
Profª. Drª. May Guimarães Ferreira -CEFET-MA
Profª. Drª Ana Hélia de Lima Sardinha - UFMA.
Profª. Drª Iran de Maria Leitão Nunes - UFMA –
1º Suplente.
Profª. Drª Maria Ieda Gomes Vanderlei - UFMA
– 2º Suplente.

Abertura dos Trabalhos: Dia
09/02/2009, às 8:30 horas,
Departamento de Enfermagem
Sala 08- Rua Viana Vaz, nº 230
Centro - São Luís/MA.

Período de realização das
provas: 09 a 13 de fevereiro de
2009.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 2

EDUCAÇÃO
FÍSICA Natação

1. Mario Norberto Sevilio de

Oliveira Junior

Prof. Dr. Florentino Assenço Alves Filho–
UFMA.
Prof. Dr. Antônio Carlos Mansoldo-USP.
Prof. Dr. Zartú Giglio Cavalcanti - UFMA.
Prof. Dr. Agripino Alves Luz Júnior- UFMA – 1º
Suplente.
Prof. Dr. Raimundo Nonato Assunção Viana-
UFMA – 2º Suplente.

Abertura dos Trabalhos: Dia
12/02/2009, às 9:00 horas,
Auditório do Núcleo de
Esportes - Campus do Bacanga
São Luís/MA.

Período de realização das
provas: 12 a 14 de fevereiro de
2009.

ODONTOLOGIA II Ortodontia

1. Alex Luiz Pazzobon Pereira

Prof. Dr.Haroldo Rodrigues de Albuquerque
Júnior – UNIFOR.
Prof. Dr. Pedro César Fernandes dos Santos-
UFC.
Prof. Dr. Benedito Viana Freitas - UFMA.
Profª. Drª Soraia de Fátima Carvalho Souza-
UFMA – 1º Suplente.
Prof. Dr. João Inácio Lima de Sousa - UFMA –
2º Suplente.

Abertura dos Trabalhos: Dia
09/02/2009, às 8:00 horas,
Prédio do Curso de Odontologia
Campus do Bacanga
São Luís/MA.

Período de realização das
provas: 09 a 11 de fevereiro de
2009.

OCEANOGRAFIA Aqüicultura

1. Ana Teresa Lyra Lopes
2. Dayani de Fátima Pereira
3. Paula Cilene Alves da

Silveira
4. Ricardo Luvizotto Santo
5. Rodolfo Luis Peterse
6. Walter Luis Muedas Yauri

Prof. Dr. Marco Valério Jansen Cutrim – UFMA.
Profª. Drª Altiene Moura Lemos Pereira-Embrapa
Meio Norte/ Paraíba
Prof. Dr. José Policarpo Costa Neto - UFMA.
Prof. Dr. Luís Ricardo Romero Arauco - UFMA
– 1º Suplente.
Prof. Dr. Antônio Carlos Leal de Castro- UFMA
– 2º Suplente.

Abertura dos Trabalhos: Dia
18/02/2009, às 8:30 horas,
Departamento de Oceanografia
Campus  do Bacanga
São Luís/MA.

Período de realização das
provas: 18 a 20 de fevereiro de
2009.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 3

2. Centro de Ciências Humanas– CCH

Departamento Área / Subárea
do Concurso Candidatos Inscritos Banca Examinadora

Data e horário de instalação dos
trabalhos, local, período de

realização das provas

LETRAS Língua
Francesa

1. Cláudia Maria de Viveiros

Cabeceiras
2. Dedival Brandão da Silva

Profª. Drª. Ilza do Socorro Galvão Cutrim –
UFMA
Profª. Drª. Josilene Pinheiro Mariz  – UFMA
Profª. Drª. Tokiko Ishihara – USP
Prof. Dr. Antônio Paulino de Sousa –
UFMA-1º Suplente.
Profª. Drª. Maria Rita Santos – UFMA - 2º
Suplente.

Abertura dos Trabalhos: Dia
16/02/2009, às 8:30 horas,
CCH - Bloco I - 1º andar
Sala do Núcleo de Inglês
Campus do Bacanga
São Luís/MA.

Período de realização das
provas: 16 a 18 de fevereiro de
2009.

Antropologia

1. Katiane Ribeiro da Cruz
2. Madian de Jesus Frazão

Pereira

Prof. Dr. Fabiano de Souza Gontijo - UFPI
Prof. Dr. Benedito Souza Filho – UFMA
Prof. Dr. Sérgio Figueiredo Ferretti – UFMA
Prof. Dr. Norton Figueiredo Corrêa – UFMA –
1º Suplente
Prof. Dr. Álvaro Roberto Pires – UFMA – 2º
Suplente

.

Abertura dos Trabalhos: Dia
09/02/2009, às 8:00 horas,
CCH - Bloco 5 -  Térreo
Sala de Reuniões do
Departamento de Sociologia e
Antropologia
Campus do Bacanga
São Luís/MA.

Período de realização das
provas: 09 a 12 de fevereiro de
2009.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 4

 Metodologia do
Ensino de

Ciências Sociais

1. Rodrigo Pereira da Rocha

Rosistolato

Prof. Dr. Amaury César Moraes – USP
Prof. Dr. Paulo Fernandes Keller– UFMA
Prof. Dr. Baltazar Macaíba de Souza – UFMA
Prof. Dr. Sérgio Eduardo Martins Pereira –
UFMA - 1º Suplente.
Prof. Dr. Adalberto Luiz Rizzo de Oliveira  -
UFMA – 2º Suplente.

Abertura dos Trabalhos: Dia
09/02/2009, às 8:30 horas,
CCH - Bloco 5 - Térreo
Sala da Chefia do Departamento
de Sociologia e Antropologia
Campus do  Bacanga
São Luís/MA.

Período de realização das
provas: 09 a 12 de fevereiro de
2009.

Ciência Política

1. Célia Maria da Motta

2. Eliana Tavares dos Reis

3. Marcelo Henrique Pereira

dos Santos

4. Nelson Eugênio Pinheiro
Montenegro

Prof. Dr. Waldir José Rampinelli – UFSC
Profa. Dra. Ilse Gomes Silva – UFMA
Profa. Dra. Arleth Santos Borges – UFMA
Prof. Dr. Cláudio Zannoni – UFMA – 1º
Suplente
Prof. Dr. Marcelo Domingos Sampaio Carneiro –
UFMA – 2º Suplente

Abertura dos Trabalhos: Dia
11/02/2009, às 8:00 horas,
CCH - Bloco 5 - Térreo
Sala de Reuniões do
Departamento de Sociologia e
Antropologia
Campus do  Bacanga
São Luís/MA.

Período de realização das
provas: 11 a 14 de fevereiro de
2009.

SOCIOLOGIA E
ANTROPOLOGIA

Sociologia

1. Carla Regina Assunção
Pereira

2. Gamaliel da Silva Garreiro
3. Juarez Lopes de Carvalho

Filho
4. Maria Aparecida Chaves

Jardim
5. Valdeir Donizete Del Cont
6. Venceslau Alves de Souza

Prof. Dr. André Pereira Botelho – UFRJ
Profa. Dra. Maria Cristina Bunn – UFMA
Prof. Dr. José Benevides Queiroz – UFMA
Profa. Dra. Sandra Maria Nascimento – UFMA –
1º Suplente
Prof. Dr. Igor Gastal Grill – UFMA – 2º Suplente

Abertura dos Trabalhos: Dia
10/02/2009, às 8:00 horas,
CCH - Bloco 5 - Térreo
Sala de Reuniões do
Departamento de Sociologia e
Antropologia
Campus do  Bacanga
São Luís/MA.

Período de realização das
provas: 10 a 13 de fevereiro de
2009.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

 5

3.Centro de Ciências Sociais – CCSO

Departamento Área / Subárea do
Concurso Candidatos Inscritos Banca Examinadora

Data e horário de instalação
dos trabalhos, local, período

de realização das provas

ECONOMIA Teoria Econômica

1. Sergio Montejunas

Ramos

Prof. Dr. Marcelo Dias Carcanholo – UFF
Profª. Drª. Valéria Ferreira Santos de
Almada Lima – UFMA
Prof. Dr. José Lúcio Alves Silveira –
UFMA
Prof. Dr. Ricardo Zimbrão Afonso de
Paula – UFMA- 1º Suplente.
Prof. Dr. Benjamin Alvino de Mesquita –
UFMA – 2º Suplente

Abertura dos Trabalhos: Dia
11/02/2009, às 8:00 horas,
CCSO - Bloco A - 3º Andar
Sala de Reunião do Departamento
de Economia
Campus do Bacanga
São Luís/MA.

Período de realização das provas:
11 a 13 de fevereiro de 2009.

SERVIÇO SOCIAL Processo de Trabalho
Social

1. Silse Teixeira de F.
Lemos

Profª. Drª. Solange Maria Teixeira- UFPI
Profª. Drª. Marly de Jesus Sá-UFMA..
Profª. Drª. Cândida da Costa - UFMA
Profª. Drª. Maria Eunice Ferreira
Damasceno Pereira - UFMA.
– 1º Suplente.
Profª. Drª. Maria Virgínia Moreira
Guilhon - UFMA – 2º Suplente .

Abertura dos Trabalhos: Dia
09/02/2009, às 8:30 horas,
CCSO - Bloco D - 2º Andar
Sala 203
Campus do Bacanga
São Luís/MA.

Período de realização das provas:
09 a 12 de fevereiro de 2009.

São Luis, 02 de fevereiro de 2009.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor de Ensino